
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin, nr.52/A, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din    .12.2024 

mun. Chișinău 
 

privind aprobarea marjei comerciale specifice la comercializarea cu amănuntul a produselor 

petroliere principale de tip standard pentru semestrul unu al anului 2025  
 

 

În temeiul prevederilor Legii nr. 461/2001 privind piața produselor petroliere, pct. 8 al 

Metodologiei de calcul și aplicare a prețurilor la produsele petroliere aprobată prin Hotărârea ANRE 

nr. 446/2021, art. 8 alin. (9) din Legea nr. 139/2018 cu privire la eficiența energetică, Anexa nr. 5 la 

Programul privind implementarea schemei de obligaţii în domeniul eficienţei energetice pentru 

perioada 2024–2026, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2023, precum și pct. 16 lit. (g) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică 

aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr. 334/2018, Consiliul de administrație al Agenției Naționale 

pentru Reglementare în Energetică, 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă marja comercială specifică la comercializarea cu amănuntul a produselor petroliere 

principale de tip standard pentru semestrul unu al anului 2025, în mărime de 3,34 lei/litru pentru 

benzină și 3,35 lei/litru pentru motorină. 

2. Mărimea contribuției fixe în domeniul eficienței energetice inclusă în calculul marjei comerciale 

specifice, nu se supune procedurii de ajustare semestrială prevăzută de pct. 8 al Metodologiei de 

calcul și aplicare a prețurilor la produsele petroliere, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 446/2021. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial și poate fi contestată în 

termen de 30 de zile la autoritatea emitentă. 

 

Veaceslav UNTILA  

Director general 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Violina ȘPAC 

Director 
 

Alexei TARAN 

Director 
 

Alexandru URSU 

Director  

 

 

 

 

 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

